
Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 12 Mehefin 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Siân Phipps 

Committee Clerk 

029 2089 8582 

Pwyllgor.Menter@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09:00 - 09:15) 

Cyfarfod cyhoeddus ffurfiol (09:15 - 10:15) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

Dogfennau atodol: 

2 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 8) (09:15 - 10:15) (Tudalennau 1 - 18)  

Tystion: 

  

Huw Lewis AC, y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Ken Skates AC, y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg 

Yr Athro Julie Williams, Prif Gynghorydd Gwyddonol 

Pat McCarthy, Uwch Datblygwr Polisi a Rheolwr Gweithredu 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Dogfennau atodol: 

Dogfen briffio gan y Gwasanaethau YmchwilEBC(4)-15-14 (p1) Llywodraeth Cymru 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 4 a 5 (10:15 - 11:45)  

Ôl-drafodaeth breifat  

4 Blaenraglen waith  (Tudalennau 19 - 27) 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-15-14 (p2) Blaenraglen waith 

5 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar gyfleoedd cyllido yr UE ar gyfer 

2014-2020  (Tudalennau 28 - 77) 

Dogfennau atodol: 

EBC(3)-15-14 (p3) Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 

Cyfarfod cyhoeddus ffurfiol (13:15 - 14:45) 

6 Ymchwiliad i dwristiaeth (sesiwn 1) (13:15 - 14:00) (Tudalennau 78 - 

125)  

Tyst: 

  

Yr Athro Annette Pritchard, Athro Twristiaeth, Cyfarwyddwraig Canolfan Ymchwil 

Twristiaeth Cymru, Prifysgol Metropolitan Caerdydd 

  

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-15-14 (p4) - Professor Annette Pritchard (Saesneg yn unig) 

7 Ymchwiliad i dwristiaeth (sesiwn 2) (14:00 - 14:45) (Tudalennau 126 - 

131)  

Tystion: 

  

Lowri Gwilym, Rheolwr Tim - Ewrop ac Adfywio, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Huw Parsons, Rheolwr Marchnata a Thwristiaeth, Cyngor Sir Caerfyrddin 

 

 

 



Dogfennau atodol: 

EBC(4)-15-14 (p5) Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (Saesneg yn unig) 

Ôl-drafodaeth breifat (14:45 - 15:05) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Ymchwiliad Dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg 
a Mathemateg (STEM) 
 

Llywodraeth Cymru 
 
Diben  
Darparu tystiolaeth i’r Pwyllgor Menter a Busnes ar gyfer ei ymchwiliad dilynol i 
sgiliau STEM, gan nodi cynnydd mewn meysydd sydd dan ei gylch gorchwyl. 
 
 
Pa effaith mae strategaeth Llywodraeth Cymru Gwyddoniaeth i Gymru a’r 
Cynllun Cyflawni wedi’i gael ar sgiliau STEM yng Nghymru? 
 
Mae fframwaith strategol Gwyddoniaeth i Gymru yn gosod blaenoriaethau ac 
ymrwymiadau allweddol ar gyfer cynyddu’r gronfa dalent gwyddoniaeth a 
pheirianneg. Caiff y rhain eu symud ymlaen mewn polisïau penodol. Caiff cynnydd o 
ran cwrdd â’n hymrwymiadau ei adrodd yn fewnol yn rheolaidd ac rydym ni hefyd yn 
cyhoeddi adroddiad blynyddol i roi’r newyddion diweddaraf i randdeiliaid ar ein 
cynnydd, yn gysylltiedig â’r Rhaglen Lywodraethu. Mae’r Prif Gynghorydd Gwyddonol 
yn adrodd  i Weinidogion ar y gweithredu ac yn cynghori ar unrhyw gamau pellach 
angenrheidiol i gwrdd â’n targedau. Byddwn yn monitro sgiliau STEM yn ein tri maes 
thema wrth symud i’r dyfodol, gan geisio canfod ac ymdrin ag unrhyw fylchau. 
 
 
Pa gynnydd sydd wedi’i wneud i ymdrin â digonolrwydd darpariaeth sgiliau 
STEM mewn ysgolion, colegau addysg bellach, addysg uwch a dysgu’n 
seiliedig ar waith (gan gynnwys prentisiaethau)? 
 
Mae ymwneud yn gynnar â mentrau STEM yn cael effaith gadarnhaol ar agweddau 
disgyblion cynradd at bynciau STEM ac felly mae gwyddoniaeth yn parhau’n bwysig 
yn y cwricwlwm cynradd. Yn y Cyfnod Sylfaen, drwy’r Maes Dysgu ‘Gwybodaeth a 
Dealltwriaeth o’r Byd’, caiff plant brofiadau sy’n cynyddu eu chwilfrydedd am y byd 
o’u cwmpas a chânt eu hannog i fwynhau dysgu drwy archwilio, ymholi, arbrofi, holi
[...]
wid y canfyddiad o’r gwyddorau a thechnoleg fel dewis gyrfa 
neu gwrs astudio. Yn benodol rydym ni’n awyddus i gefnogi ysgolion ymhellach yn 
ystod Cyfnod Allweddol 4 a mynd i’r afael â gwahaniaethau o ran rhyw. 
 
Yn ddiweddar comisiynodd y Gweinidog Addysg a Sgiliau’r Athro Graham Donaldson 
i ymgymryd ag adolygiad annibynnol o’r Cwricwlwm Cenedlaethol a threfniadau 
asesu. Mae’r adolygiad yn cynnwys ymgysylltu’n eang â rhanddeiliaid ac mae’n 
ystyried anghenion busnes a’r economi, gan gynnwys rôl gritigol sgiliau STEM, yn 
ogystal â materion a amlygwyd gan Estyn yn ymwneud â chyflwyno gwyddoniaeth 
yng Nghyfnodau Allweddol 2 a 3 mewn ysgolion. Bydd adroddiad ac argymhellion yr 
Athro Donaldson yn cael eu cyflwyno tua diwedd y flwyddyn. 
 
Wrth symud ymlaen gydag argymhellion yr Adolygiad o Gymwysterau mae 
swyddogion AdAS yn paratoi ar gyfer cyfres newydd o gyrsiau TGAU i’w haddysgu 
am y tro cyntaf o fis Medi 2016. Mae’n debygol mai cymwysterau TGAU fydd yr unig 
gymwysterau gwyddoniaeth a fydd yn cyfrif yn y dyfodol at fesurau perfformiad ysgol 
allweddol (eglurwyd y bwriad hwn mewn llythyr y llynedd). Mae’r gwaith a gynllunnir 
yn cynnwys ymgysylltu’n ffurfiol â rhanddeiliaid, gan gynnwys cyrff dyfarnu, 
ymarferwyr ac Estyn, i sicrhau bod ein cymwysterau’n parhau’n agored i 
ddatblygiadau ehangach a bod dysgwyr yn manteisio ar gymwysterau sy’n addas ar 
gyfer y dyfodol. 
 
Y niferoedd a ymgymerodd â phrentisiaethau yn y prif sectorau’n gysylltiedig â STEM 

oedd:    

 2011/12 2012/13 

Peirianneg* 2,319 2,021 

Electrodechnegol     981 1,031 

Defnyddiwr/wyr TG    842 1,222 

Cyfanswm  4,142 4,274 

*Mae data ar gyfer Peirianneg yn cynnwys pob disgrifiad sector sydd â Pheirianneg yn yr enw.  

Un o’r sectorau mwyaf poblogaidd oedd Defnyddiwr/wyr TG sy’n dangos cynnydd o 
45% rhwng 2011/12 a 2012/13.  Mae hyn oherwydd natur y fframwaith a’i 
berthnasedd i gyflogwyr y sector. Mae’n bosibl fod y  gostyngiad o 13% yn nifer y 
dysgwyr Prentisiaeth ym maes Peiriann
[...]
 

 

20. This will be a key feature of the new regional working relationships to be 

developed following the demise of the Regional Tourism Partnerships. Local 

government is looking forward to working with the Welsh Government to 

develop the appropriate arrangements across Wales.  

 

Tudalen y pecyn 130



 

 

6 

For further information please contact: 

 

Jane Lee and Tim Peppin  

jane.lee@wlga,gov.uk  and tim.peppin@wlga.gov.uk  

 

Welsh Local Government Association 

Local Government House 

Drake walk 

Cardiff 

CF10 4LG 

 

Tel: 029 2046 8515 and 029 2046 8699. 

 

Tudalen y pecyn 131

mailto:jane.lee@wlga,gov.uk
mailto:tim.peppin@wlga.gov.uk

	Agenda
	2 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a Mathemateg (STEM) (sesiwn 8)
	EBC(4)-15-14 (p1) Llywodraeth Cymru

	4 Blaenraglen waith
	5 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar gyfleoedd cyllido yr UE ar gyfer 2014-2020
	6 Ymchwiliad i dwristiaeth (sesiwn 1)
	Crynodeb o'r dystiolaeth ysgrifenedig (Saesneg yn unig)
	EBC(4)-15-14 (p4) - Professor Annette Pritchard (Saesneg yn unig)

	7 Ymchwiliad i dwristiaeth (sesiwn 2)



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 12 Mehefin 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 15.05 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_12_06_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Graham AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Keith Davies AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Julie James AC 

Eluned Parrott AC 

 

  

   
Tystion:  Lowri Gwilym, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Huw Lewis AC, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Pat McCarthy 

Huw Parsons, Cyngor Sir Caerfyrddin 

Professor Annette Pritchard, Prifysgol Metropolitan 

Caerdydd 

Ken Skates AC, Ddiprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg 

Julia Williams, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Siân Phipps (Clerc) 

Claire Morris (Ail Clerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_12_06_2014&t=0&l=cy


Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC, Byron Davies AC, Dafydd Elis-Thomas 

AC a Joyce Watson AC. Nid oedd unrhyw ddirprwyon. 

 

 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 8)  

2.1 Bu'r Gweinidog, y Dirprwy Weinidog a swyddogion Llywodraeth Cymru yn ateb 

cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 

2.2 Cytunodd y Gweinidog Addysg a Sgiliau i ysgrifennu at y Pwyllgor gyda rhagor o 

wybodaeth am y Rhaglen Cefnogi Mathemateg Bellach yng Nghymru. 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer eitemau 4 ac 5  

3.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

 

 Blaenraglen waith  

4.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod ei flaenraglen waith. 

 

 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE ar gyfer 2014-2020 - Trafod yr 

adroddiad drafft  

5.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

 

 Ymchwiliad i dwristiaeth (sesiwn 1)  

6.1 Atebodd yr Athro Goodwin gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

 Ymchwiliad i dwristiaeth (sesiwn 2)  

7.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307

